
วทิยาลยัการอาชีพอู่ทอง 
แผนการเรียนหลกัสูตรประกาศนียบัตรวชิาชีพ  พุทธศักราช  2545 

ประเภทวชิา    อุตสาหกรรม          สาขาวชิาเคร่ืองมือกลและซ่อมบ ารุง          สาขางานซ่อมบ ารุงเคร่ืองจักรกล 
รหัสประจ าตัว 54 

หมวดวชิา ภาคเรียนที ่     1 ภาคเรียนที ่     2 

รหัสวชิา ช่ือวชิา หน่วยกติ ช่ัวโมง รหัสวชิา ช่ือวชิา หน่วยกติ ช่ัวโมง 

1. หมวดวชิาสามญั 
   1.1  วชิาสามญัทัว่ไป 

 
2000-1101 
2000-1201 
2000-1401 
2000-1602 

 
ภาษาไทยเพื่ออาชีพ  1 
ภาษาองักฤษเพื่อการส่ือสาร  1 
วทิยาศาสตร์พ้ืนฐาน 
ครอบครัวศึกษาและความปลอดภยัในชีวติ 

 
2 
2 
2 
1 

 
2 
2 
3 
1 

 
2000-1102 
2000-1202 
2000-1501 
2000-1601 

 
ภาษาไทยเพื่ออาชีพ  2 
ภาษาองักฤษเพื่อการส่ือสาร  2 
คณิตศาสตร์ประยกุต ์ 1 
พลศึกษาเพื่อพฒันาบุคลิกภาพ 

 
2 
2 
2 
1 

 
2 
2 
2 
2 

   1.2 วิชาสามญัพ้ืนฐานวิชาชีพ     2000-1420 วทิยาศาสตร์อุตสาหกรรม 2 3 
2.  หมวดวชิาชีพ 
    2.1วชิาชีพพ้ืนฐาน 

 
2001-0001 
2100-1001 
2100-1004 
2100-1005 

 
คอมพิวเตอร์เพื่องานอาชีพ 
เขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน้ 
งานฝึกฝีมือ 
งานเช่ือมและโลหะแผน่เบ้ืองตน้ 

 
2 
2 
3 
2 

 
3 
4 
6 
4 

 
2100-1007 

 
งานเคร่ืองมือกลเบ้ืองตน้ 
 

 
2 

 
4 

   2.2วชิาชีพสาขาวชิา 2102-2204 
 

เขียนแบบช้ินส่วนเคร่ืองจกัรกล 2 4 2102-2202 งานเคร่ืองมือกล 6 12 

   2.3วชิาชีพสาขางาน         
   2.4โครงการ         
3. หมวดวชิาเลอืกเสรี     2000-1303 การด ารงชาติไทย 2 2 
กจิกรรมเสริมหลกัสูตร 2002-0001 กิจกรรมลูกเสือวสิามญั  1 0 2 2002-0002 กิจกรรมลูกเสือวสิามญั  2 0 2 

รวม    31  ช่ัวโมง / สัปดาห์    18  หน่วยกติ 18 31 รวม  31  ช่ัวโมง / สัปดาห์    19  หน่วยกติ 19 31 
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หมวดวชิา ภาคเรียนที ่     3 ภาคเรียนที ่     4 

รหัสวชิา ช่ือวชิา หน่วยกติ ช่ัวโมง รหัสวชิา ช่ือวชิา หน่วยกติ ช่ัวโมง 

1. หมวดวชิาสามญั 
   1.1  วชิาสามญัทัว่ไป 

 
2000-1301 

 
วถีิธรรม วถีิไทย 

 
2 

 
2 

 
2000-1307 

 
เหตุการณ์ปัจจุบนั 

 
2 

 
2 

   1.2 วชิาสามญัพ้ืนฐาน
วชิาชีพ 

2000-1223 
2000-1520 

ภาษาองักฤษช่างอุตสาหกรรม 
คณิตศาสตร์ประยกุต ์ 2 

1 
2 

2 
2 

2000-1221 
2000-1521 

การสนทนาภาษาองักฤษ  1 
คณิตศาสตร์ประยกุต ์ 3 

1 
2 

2 
2 

2.  หมวดวชิาชีพ 
    2.1วชิาชีพพ้ืนฐาน 

2001-0006 
2001-0008 
2100-1006 

การเงินส่วนบุคคล 
พลงังานและส่ิงแวดลอ้ม 
งานเคร่ืองยนตเ์บ้ืองตน้ 

2 
2 
2 

3 
3 
4 

2100-1002 
2001-0005 
2001-0007 
2100-1003 

วสัดุช่างอุตสาหกรรม 
อาชีวอนามยัและความปลอดภยั 
ธุรกิจและการเป็นผูป้ระกอบการ 
งานไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์เบ้ืองตน้ 

2 
2 
2 
2 

2 
3 
3 
4 

   2.2วชิาชีพสาขาวชิา 2102-2203 
2102-2205 
2102-2206 

งานช้ินส่วนเคร่ืองจกัรกล 
งานบ ารุงรักษาเคร่ืองจกัรกล 
งานซ่อมบ ารุงเคร่ืองจกัรกล 1 

2 
3 
3 

4 
6 
6 

    

   2.3วชิาชีพสาขางาน     2102-2210 
2102-2211 
2102-2213 

งานปรับแต่งช้ินส่วนเคร่ืองกล 
งานบริการบ ารุงรักษาเคร่ืองกล 
ระบบป๊ัมและท่อในงานอุตสาหกรรม 

2 
2 
2 

4 
4 
4 

   2.4โครงการ         
3. หมวดวชิาเลอืกเสรี     2201-1021 กฎหมายแรงงานและการประกนัสงัคม 2 3 
กจิกรรมเสริมหลกัสูตร 2002-0003 กิจกรรมองคก์ารวชิาชีพ  1 0 2 2002-0004 กิจกรรมองคก์ารวชิาชีพ   2 0 2 

รวม    34  ช่ัวโมง / สัปดาห์    19  หน่วยกติ 19 34 รวม  35  ช่ัวโมง / สัปดาห์    21  หน่วยกติ 21 35 
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หมวดวชิา ภาคเรียนที ่     5  (ฝึกงาน) ภาคเรียนที ่     6 

รหัสวชิา ช่ือวชิา หน่วยกติ ช่ัวโมง รหัสวชิา ช่ือวชิา หน่วยกติ ช่ัวโมง 

1. หมวดวชิาสามญั 
   1.1  วชิาสามญัทัว่ไป 

        

   1.2 วิชาสามญัพ้ืนฐานวิชาชีพ 2000-1235 ภาษาองักฤษส าหรับสถานประกอบการ 1 2 2000-1222 การสนทนาภาษองักฤษ  2 1 2 
2.  หมวดวชิาชีพ 
    2.1วชิาชีพพ้ืนฐาน 

        

   2.2วชิาชีพสาขาวชิา 2102-2207 งานซ่อมบ ารุงเคร่ืองจกัรกล 2 3 6 2102-2201 
2100-1008 

งานเคร่ืองท าความเยน็และปรับอากาศ 
นิวเมติกส์และไฮดรอลิกส์เบ้ืองตน้ 

2 
2 

4 
4 

   2.3วชิาชีพสาขางาน 2102-2216 งานระบบส่งก าลงัเคร่ืองจกัรกล 3 6 2102-2212 
2102-2217 

การวดัและการตรวจสอบ 
งานเช่ือมซ่อมบ ารุง 

2 
3 

3 
6 

   2.4โครงการ     2102-5001 โครงการ 4 4 
3. หมวดวชิาเลอืกเสรี     2102-2112 

2102-2120 
2103-2113 

กรรมวธีิการผลิต 
การประมาณราคา 
งานสี 

2 
2 
2 

2 
2 
4 

กจิกรรมเสริมหลกัสูตร     2002-0006 กิจกรรมองคก์ารวชิาชีพ   4 0 2 
รวม    14  ช่ัวโมง / สัปดาห์    7  หน่วยกติ 7 14 รวม  33  ช่ัวโมง / สัปดาห์    20  หน่วยกติ 20 33 

 


